
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di settembre alle ore 14:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile N

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  108   Del  03-09-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-09-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: PSR Regione Marche 2014-2020  Pil Borghi Ospitali: dal mare alle colline
picene  il tempo ritrovato tra le antiche architetture: passeggiata di San Rocco,
itinerario turistico di valorizzazione del centro storico da Porta Marina a Porta Patrizia.
Presa d'atto della dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipo dell'aiuto  previsto e
autorizzazione alla sottoscrizione.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: ARCH. GIOVANNA
POLIMANTI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : ARCH. GIOVANNA
POLIMANTI

OGGETTO: PSR Regione Marche 2014-2020  Pil Borghi Ospitali: dal mare alle
colline picene  il tempo ritrovato tra le antiche architetture: passeggiata
di San Rocco, itinerario turistico di valorizzazione del centro storico da
Porta Marina a Porta Patrizia. Presa d'atto della dichiarazione di
impegno a garanzia dell'anticipo dell'aiuto  previsto e autorizzazione
alla sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

l’Amministrazione comunale di Montalto delle Marche ha partecipato al bando pubblicato dal-
GAL PICENO, finalizzato al sostegno di investimenti per la fruizione pubblica di
infrastrutture ricettive, informazioni turistiche nell’ambito di progetti integrati locali (PIL)
MISURA 19.2.7.5 con un progetto denominato: "IL TEMPO RITROVATO TRA LE ANTICHE
ARCHITETTURE: PASSEGGIATA DI SAN ROCCO, ITINERARIO TURISTICO DI VALORIZZAZIONE
DEL CENTRO STORICO DA PORTA MARINA A PORTA PATRIZIA”;
con tale progetto l’Amministrazione ha inteso valorizzare la passeggiata di San Rocco creando-
un percorso aperto a tutti in cui organizzare eventi enogastronomici mediante degustazioni,
mercatini, incontri coinvolgendo la Proloco e l’Associazione Sisto V che sono molto attive per
la promozione del territorio Montaltese.
l’Ufficio Tecnico comunale si è reso disponibile alla predisposizione del progetto esecutivo-
per l’intervento di cui sopra, teso a favorire il rilancio socio economico del territorio, a
sostenere e incrementare l'attrattività ai fini insediativi e turistici, mediante interventi per la
valorizzazione e riqualificazione;
con Delibera di Giunta Comunale n.64 del 30.12.2019 si approvava il progetto preliminare di-
sistemazione strada San Rocco e si dichiarava la Pubblica Utilità;
con Delibera di Giunta Comunale n.161 del 30.12.2019 è stato approvato lo schema di-
convenzione tra il comune di Montalto e le associazioni “proloco, streghe e folletti e Sisto V”
con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 26.02.2020 è stato approvato l’accordo di-
cooperazione e fascicolo di progetto relativo al Pil “Borghi Ospitali: dal mare alle colline
picene”
con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 26.02.2020 è stato approvato il Progetto Definitivo-
dei lavori da eseguire con il finanziamento di cui sopra, codice CUP C15D20000030001
in data 03.04.2020 è stata inserita sulla piattaforma SIAR con protocollo n.0365192 la-
domanda di aiuto n. 44277;
con nota del GAL Piceno, assunta agli atti del Comune con n. prot. 493 del 22-01-2021-
contenente la comunicazione di ammissibilità della domanda di aiuto n.44277;
con nota del GAL Piceno deliberazione C.d.A. del 02.03.2021, assunta agli atti del Comune-
con n. prot. 2084 del 15-03-2021 contenente la comunicazione di esito graduatoria: Domanda
Finanziabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



VISTA la nota del GAL Piceno pervenuta il 04.09.2019 prot. 6129 in cui si elencavano le
modalità di concessione degli anticipi per beneficiari pubblici e precisamente il 25% del
contributo successivamente il decreto di concessione del finanziamento o il 50% del valore a
seguito dell’espletamento delle procedure di gara;

CONSIDERATO che è possibile chiedere l’anticipo pari al 25% per investimenti i cui lavori
non risultano ancora avviati;

DATO ATTO che il pagamento dell’anticipo è condizionato al preventivo rilascio di garanzia
scritta per un importo complessivo di € 22.500,00, a garanzia dell’eventuale restituzione
dell’importo erogato, ove risultasse che il beneficiario pubblico non aveva titolo a richiederne il
pagamento in tutto o in parte;

ATTESO che è necessario sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia dell’aiuto
concesso;

Visto l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Visto il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei
servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente;1)

di richiedere per il tramite sistema informatico “SIAR” alla regione Marche,2)
un’anticipazione del finanziamento concesso per la realizzazione dell’intervento sopra
richiamata nella misura del 25%;

di prendere atto dello schema di Dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto3)
previsto per gli enti pubblici dal Reg. CE n. 1305/13, art. 63 per il sostegno allo sviluppo
rurale da parte del FEASR;

di autorizzare il Sindaco pro tempore nella persona di Matricardi Daniel, quale4)
rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere la dichiarazione di impegno a garanzia;

di impegnare l’Ente, a garanzia dell’anticipazione, a restituire con proprie risorse di bilancio,5)
il 100% dell’importo anticipato, nel caso in cui tale diritto non sia stato accertato;

di dare mandato al responsabile dell’Area tecnica di adempiere a tutte le necessarie e6)
connesse attività;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, IV°7)
comma -  D.Lgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 539
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 06-09-21                                                       al  21-09-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             6972               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   06-09-21

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-09-21

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 03-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


